[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                       №
г. Великий Устюг
О внесении изменений в постановление администрации

Великоустюгского муниципального округа от 14.03.2023 № 584

«Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход
 за детьми, взимаемой с родителей (законных представителей) детей,
посещающих муниципальные образовательные организации

Великоустюгского муниципального округа, реализующие
образовательные программы дошкольного образования»
На основании поручения Губернатора Вологодской области, руководствуясь статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Великоустюгского муниципального округа от 14.03.2023 № 584 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, взимаемой с родителей (законных представителей) детей, посещающих муниципальные образовательные организации  Великоустюгского муниципального округа, реализующие образовательные программы дошкольного образования» (далее – постановление), следующие изменения:

1.1. Подпункт 4 постановления изложить в новой редакции:
«4.  Родительская плата за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации округа, реализующими образовательные программы дошкольного образования, не взимается с родителей (законных представителей):
4.1. Детей-инвалидов.

4.2. Детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

4.3. Детей с туберкулёзной интоксикацией.

4.4. Детей граждан Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке после 18 февраля 2022 года.

4.5. Детей (в том числе, если их родители лишены (ограничены) в родительских правах), подопечных, братьев (сестер):
а) лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации и принимающих участие в специальной военной операции;

б) лиц, проходящих военную службу по контракту и принимающих участие в специальной военной операции;

в) лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации и принимающих участие в специальной военной операции;

г) лиц, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации и принимающих участие в специальной военной операции.

4.6. Сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, ранее проходивших службу в следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по Вологодской области и, в дальнейшем, направленных в порядке перевода для прохождения службы в следственные управления Следственного комитета Российской Федерации по Донецкой и Луганской Народным республикам, Запорожской и Херсонской областям.

4.7. Детей (в том числе, если их родители лишены (ограничены) в родительских правах), подопечных, братьев (сестер) лиц, указанных в подпунктах  4.5. и 4.6. пункта 4 настоящего постановления, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции, до отчисления их из образовательной организации».

1.2. Пункт 7 постановления изложить в новой редакции:

«7. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования, а в части подпунктов 4.5. –  4.7. пункта 4 распространяется на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 года».
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
Глава

Великоустюгского муниципального округа

           И.А. Абрамов